inquit, stultissimæ adolescens, utroque id modo fore, uti reddas quod peto, sive pro te pronuntiatum erit, sive contra te. Nam si contra te lis erit data, merces debetur mihi ex sententia, quia ego evicero: sin vero secundum te judicatum erit, merces mihi ex pacto debetur, quia tu viceris. » Ad ea placide Evallus: « Opto, inquit, huic tum tam ancipiti captioni esse obviam, si verba non ipse facerem, atque alio patrono uterer. Sed magis in ista victoria, præludium est, cum te non in causa tantum sed in argumento quoque isto evicero. Disce ergo tu, magister sapientissimæ, utroque modo futurum uti non reddam quod petis, sive contra me pronuntiatum fuerit, sive pro me. Nam si iudices, pro causa mea senserint, nihil tibi ex sententia debetur, quia ego viceris; si contra pronuntiatum fuerit, nihil tibi ex pacto debeo, quia non viceris. » Sic ab adolescente discipulo, magister eloquentiæ inclytus suo argumento confutatus, et captioni versutæ, et excogitatæ frustratus fuit. Tunc iudices, ut antiquæ historiæ verbis utar, dubiosum hoc inexplicabileque esse quod utrinque dicebatur rati, ne sententia sua utramque in partem dicta, ipsa sese rescinderet, in judicatum reliquerunt, causam in diem longissimum protelantes, Nec multum refert ad propositum, Pythagoras, an Protagoras, sicut Quintiliano placet et Aulo Gellio, litigaverit, neque enim vis es in nomine, dum constet rem ambiguum sine temeritate diffiniri non posse. Saut autem multe captiosæ C quæstiones, quæ tutius et commodius, præsertim in iudiciis, differuntur, quam accelerentur. Unde et apud Dialecticos, genus hoc *Tractus* appellatur, et a Græcis dicitur Ζήτησις, ubi, quidquid verum esse statueris, falsum reperitur. Et, si plerumque in his per exceptionem doli mali possit res temperari, et æquitas ipsa juris interdum queat mitigare rigorem, nisi urgentissima rerum necessitas cogat, in talibus sententiam expedit differre, quam ferre. Fere a puero didicisti, quia in quæstionibus quæ habent positiones implicitas, et quæ latenter involvunt contraria, laboriosa solutio est, nisi forte te antiquo Nestore reputes cautiorem. Ne credas somnio, Agamemnoni dictum est in somnis, dum in excidio Trojæ Græcia laboraret. Hujus quoque somnii interpretationem, Jovi censuerunt Græcorum sapientissimi reservandam. Laborantes vidi quamplurimos, dum quæritur an qui dicit, ego mentior, verum dicat. Sed neminem vidi qui Scyllam vitaret et Charybdim, nisi debilem aut propitium sustinuerit hostem. At in litigiosis disputationibus et declamationibus scholasticis, sine periculo isto ista versantur. Sed ubi ad forum ventum est, in quo inanis ostentatio ingenii conquiescit, et seria duntaxat agitantur, sine periculo litigatorum, aut iudicis, in sententiæ calculo non erratur. Nec est, ut opinor, quidquam utilius, quam periculum differri, si omnino vitari non potest. Iniquissimum tamen est, jurgia protelari, cum alterutrius litigan-

periclitatur utilitas, et rei difficultas moram contrahit. Quidquid igitur expediri potest, acendum est; quod consultiore tractatu indiget, indium.

III. *Quomodo iudicium debeat ordinari, et de ceptione sacramenti calumniæ, quod ex necessitate præstant actor et reus, et quid immineat illi, juramentum subire detrectat, et de sacramento oculatorum, et pœna calumniatorum, sive præcitantium, aut tergiversantium.*

erorum veritas citius illucescat, litigatores personas videlicet principales, non ante ad iudex admittet, quam ei præstito sacramento fidem, quod iustitiæ insistent, et calumniam procul facient. Actor quidem juret, non candi animo litem movisse, sed existimando non habere causam, et quod nihil in tota lite calumnie, ut nec probatio, nec dilatio frustra exigatur, sed in solum quod iustitia videri. Reus autem jurabit, quod putans se instantia uti, pervenit ad reluctandum, et in nullo totius litis articulo calumnie verer, id solum a iudice, vel adversario exigens, pro veritate putat ex necessitate iustitiæ exdum. Uterque vero juramenti sui extrema illa hoc complectetur, ut jurent se nihil dedisse, omisisse, aut duros esse, vel per se, vel per personam, sive iudicibus, sive aliis quibus personis pro ea causa, exceptis his, quæ ad ista, et quibusdam aliis certis personis de iure gentia præstari licet. Quod si actor sic juraverit, exclusus a lite cadit ab actione, tanquam improbus litigator. Reus vero detrectans juramentum, habetur pro confesso, et sententiam damnationis exspectat. Sed et ipsi patroni, quo fidelior possit esse examinatio, ab contestatione litis, juramento arctantur ad fidem et fidem, jurantes quod cum omni viria, omnique ope, quod justum et verum exaverint, clientibus suis inferre procurabunt, studii relinquentes prout cuique possibile est; iudex industria sua non protrahent lites. Nam oportet a iudicibus infra biennium vel triennium vari. Ipsos quoque advocatos pari distributione us exæquabit, sive eos petierint, sive non, ut Marte possit causa procedere. Hæc autem, et in virtutis merito, et vivacitate ingenii, et profunditate, et opinione scientiæ, et non auctoritate consistit, ut hæc omnia, si fieri, apud partes quadam æquitatis lance libentur, quod si unius præ cæteris est fama hilarior, iudicio iudicantis prout poterit parti adversariæ sensabitur. Qui tamen alicujus litigatorum arprenovit, non patrocinabitur adversario, nisi citra convenientiam iudicis, separatim cum us aliter tractaverit, ut alteri paris defencopia subtrahatur. Nec est qui a iudice sine excusatione probabili, possit cuicumque patrocinium denegare, nisi forum sibi præ-